

Số: 08/KH-MNHV

P.Hùng Vương, ngày 27 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 27/4/2024 của UBND quận Hồng Bàng về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn quận Hồng Bàng năm 2024; Kế hoạch 35/KH-UBND ngày 03/5/2025 của UBND phường Hùng Vương về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Căn cứ tình hình thực tế về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của nhà trường; trường Mầm non Hùng Vương xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 như sau:

### I. MỤC TIÊU, PHƯƠNG CHÂM

#### 1. Mục tiêu

- Công tác phòng, chống bão mạnh, siêu bão, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 trên cơ sở xác định phòng ngừa là chủ yếu nhằm đảm bảo an toàn về tài sản, tính mạng con người, đảm bảo an ninh, trật tự và ý thức làm chủ của nhà trường.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động của CBGVNV trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

#### 2. Phương châm

- Nhà trường huy động sức mạnh tại chỗ, chủ động phòng, chống hiệu quả, khắc phục nhanh hậu quả thiên tai. Chuẩn bị đầy đủ, chu đáo cơ sở vật chất, nhân lực, vật tư sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có thiên tai xảy ra.

- Giải quyết nhanh, dứt điểm những hậu quả do thiên tai gây ra để sớm ổn định công tác chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

- Thực hiện phương châm “*Bón tại chỗ*” (Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “*Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả*” các tình huống thiên tai.

- Phối hợp chặt chẽ, xuyên suốt, thống nhất với Ban chỉ huy PCTT&TKCN quận, phường, nhà trường.

### II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

#### 1. Công tác triển khai:

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phân công cụ thể cho từng thành viên nhằm nâng cao vai trò trách nhiệm đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, có hiệu lực, hiệu quả.

- Thực hiện việc tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024; thường xuyên kiểm tra đôn đốc, chỉ đạo việc tổ chức thực hiện.

- Nhà trường kiểm tra, đánh giá thực trạng CSVC để chủ động ngăn chặn, hạn chế tổn thất.

- Phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống thiên tai và các văn bản chỉ đạo của thành phố, của quận về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; xác định công tác phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, được lồng ghép trong thực hiện nhiệm vụ của nhà trường.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng các phòng học, khu hành chính, đồ chơi ngoài trời... để có phương án gia cố, bảo vệ an toàn.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống thiên tai theo quy định.

- Có biện pháp khắc phục sau thiên tai, đảm bảo an ninh, an toàn, ổn định hoạt động trong nhà trường.

## 2. Công tác chuẩn bị:

### a. Về vật tư, trang thiết bị:

- Nhà trường chuẩn bị các phương tiện: 05 cuốc, 05 xẻng, 02 xà beng, 01 búa tạ, 02 kìm, 05 đèn pin, 15 bộ áo mưa, 15 đôi giày ủng, 03 thang, 02 câu liêm, 15 tủ thuốc, 50 chăn, 50 xô chậu, 02 vòi bơm áp lực, 01 ti vi, mỗi thành viên Ban chỉ đạo có điện thoại đảm bảo thông tin liên lạc khi bão lũ về.

- Đẩy mạnh tuyên truyền và cảnh báo với giáo viên, phụ huynh về phương án ứng phó kịp thời với tình huống bất lợi khi có thiên tai xảy ra trên bảng tin, loa phát thanh, website của nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hiện trạng các khu vực lớp học, hành chính, bếp, sân vườn, hệ thống thoát nước.... để có phương án khắc phục cho an toàn.

### b. Về nhân lực:

- Thành lập ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn nhà trường gồm 11 thành viên do đ/c hiệu trưởng làm trưởng ban.

- Các đ/c GVNV còn lại kết hợp với ban chỉ huy chủ động phương án phòng chống thiên tai và kế hoạch di chuyển người và tài sản, tuyên truyền trong nhà trường khi có thiên tai xảy ra.

#### \* Trực chỉ huy:

- Trực 24/24h trong ngày có lụt bão.

- Khi có tin bão gần các ông, bà thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phải có mặt tại trường để thi hành nhiệm vụ như đã phân công. Lịch trực được niêm yết tại bảng tin của nhà trường.

- Căn cứ thông tin, đài báo...người chỉ huy có phương án xử lý kịp thời không chờ mệnh lệnh cấp trên.

- Điện thoại thường trực của BCH phòng chống thiên tai và TKCN nhà trường:

+ Trưởng ban: 0914473569

+ Phó ban thường trực: 0979125600

### 3. Chế độ báo cáo:

- Sau khi nhận được tin bão hình thành trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc tin báo từ Ban chỉ huy PCTT-TKCN cấp trên, Hiệu trưởng (Trưởng ban) báo cáo bằng văn bản tình hình chuẩn bị phòng chống thiên tai về Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai quận, phường Hùng Vương và Phòng GD&ĐT.

- Khi có bão đổ bộ vào khu vực Hải Phòng, cứ 30 phút/ lần BCHPCTT & TKCN nhà trường báo cáo trực tiếp cho Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai quận; Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai phường.

- Sau khi bão tan, Hiệu trưởng báo cáo bằng văn bản tình hình hậu quả của thiên tai và các biện pháp khắc phục sau thiên tai về Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai quận, phường và Phòng GD&ĐT.

### 4. Trách nhiệm và tổ chức thực hiện:

- Thường trực Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn nhà trường xây dựng kế hoạch, phương án và triển khai đến toàn thể CBGVNV. Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các lớp, các bộ phận trong nhà trường; duy trì thường xuyên chế độ trực ban, chế độ báo cáo theo quy định.

- Ban phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thực hiện nghiêm túc chế độ trực trong ngày có bão theo lịch phân công, lịch trực được niêm yết tại bảng tin và phòng bảo vệ. Người trực phải thường xuyên tiếp nhận, xử lý thông tin về thiên tai, nếu cá nhân nào vi phạm để xảy ra hậu quả phải chịu trách nhiệm về hậu quả xảy ra.

#### \*Cụ thể:

- Khi nghe thông tin dự báo có bão, lỵ ban chỉ huy có trách nhiệm thông báo tới toàn thể CBGVNV. Kiểm tra lại toàn bộ phương tiện PCTT & TKCN của nhà trường. triển khai kế hoạch, phương án phòng chống TT&TKCN một cách khẩn trương, có hiệu quả.

- Nếu có học sinh ở trường 2 giáo viên thông báo nhanh tới gia đình để đón trẻ về an toàn trước khi bão, lỵ ập tới. Trong thời gian trẻ ở trường, GV phải quản lý trẻ chơi ở trong phòng, chốt các cửa lại, tuyệt đối không ra chơi ngoài hành lang hoặc sân trường, đảm bảo an toàn cho tính mạng trẻ đến khi gia đình đến đón về.

- Nếu có phòng học bị tốc mái phải khẩn trương đưa trẻ sang phòng khác cho đảm bảo an toàn.

- Yêu cầu các lớp, phòng chức năng cùng với bảo vệ chốt các cửa sổ bằng dây thép, xếp sắp đồ dùng, trang thiết bị vào vị trí an toàn và khoá chốt cửa chính trước khi ra về.

- Chấp hành nghiêm túc lệnh điều động, ứng cứu khẩn cấp hoặc lịch kiểm tra của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai cấp trên.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của nhà trường năm 2024, yêu cầu các đồng chí trong Ban chỉ huy PCTT & TKCN cùng CBGVNV nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- PGDĐT (Đề báo cáo);
- BGH, các tổ CM để thực hiện;
- Lưu: VT.

